
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

ai sensi dell’art. 36 d. lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato 
territoriale del lavoro Terni-Rieti per l’anno 2023 

 
CIG: Z4439289E9 

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO TERNI-RIETI 

 
VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività ispettiva in 
materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che ha istituito l’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di organizzazione dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cosiddetto Codice dei contratti pubblici); 
 
VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO altresì, l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che “le stazioni appaltanti , fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del 
Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 e con delibera n. 636 del 10 luglio 2019, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTA la nota del Direttore dell’Ispettorato prot. n. 486 del 5.11.2018 recante in oggetto “Regolamento (UE) 2016/678 
(GDPR) – indicazioni operative per gli acquisiti di beni e servizi. 
 
VISTE le indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi fornite dall’INL con decreto n.48 del 24.10.2019;  
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza 2021-2023, redatto ai sensi dell’art.1 della 
legge 6 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii. ed approvato con Decreto direttoriale n. 19 del 19 marzo 2021; 
 
VISTO il conferimento dell’incarico della titolarità dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti al Dott. Giuseppe 
Diana, con Decreto n.66 del 16.03.2022 della Direzione Centrale identità professionale, pianificazione e organizzazione; 
 
 
 
 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 
VISTO il D.L. 95/2012 che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, L. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle Centrali 
di Committenza Regionali; 
 
VERIFICATO che Consip Spa non ha attualmente attivato convenzioni rivolte esclusivamente alla fornitura di servizi di 
cui all’oggetto del presente provvedimento, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 26, comma 3, della L. n. 488 del 23 
Dicembre 1999 (Finanziaria 2000); 
 
CONSIDERATO che in data 31.12.2022 è in scadenza il contratto di affidamento del servizio di pulizia locali, stipulato 
con la ditta NO PROBLEM, avente sede legale in Rieti (RI), Via Alcide De Gasperi n.59, P.IVA 01025220573 ed è necessario 
assicurare la continuazione del servizio al fine di garantire la salubrità dei luoghi di lavoro e il mantenimento delle 
perfette condizioni igienico – sanitarie all’interno dei locali dell’ufficio; 
   
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019) circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a €5.000,00, e inferiore alla 
soglia di rilevo comunitario; 
 
CONSIDERATO che pur potendosi procedere all’affidamento diretto del servizio, in quanto di valore economico 
inferiore ai 40.000,00 Euro, si valuta comunque opportuno procedere alla scelta del contraente mediante procedura 
negoziata di cui all’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., realizzata tramite Richiesta di Offerta 
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con criterio di aggiudicazione all'offerta con il 
prezzo più basso, nel rispetto dei principi di concorrenza, trasparenza, rotazione, parità di trattamento e consultazione 
degli operatori economici del settore, presenti nel MEPA; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, gestito dal Consip, con invito alla presentazione delle offerte rivolto ad almeno 7 operatori economici 
iscritti nell’iniziativa “Servizi di pulizia degli immobili”, di cui almeno n. 5 a sorteggio, con esclusione della ditta ultima 
affidataria del servizio per il rispetto del principio di rotazione; 
 
CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it  e verificato che sul predetto strumento è attualmente attiva l’iniziativa 
“Servizi di pulizia immobili ”; 
 
CONSIDERATA la scelta di aggiudicare l’appalto secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, in quanto l’oggetto della gara non lascia margini di definizione 
dei contenuti dell’appalto alle imprese concorrenti, individua in modo preciso gli elementi essenziali della fornitura del 
servizio, che presenta caratteristiche standardizzate oltre a condizioni definite dal mercato, sicché l’unica variabile è 
costituita dal prezzo, rimesso, appunto, all’offerta di ciascun concorrente; 
 
PRESO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di cui 
all’art. 36 (contratti sotto soglia) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., postulano il rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;  
 
RITENUTO opportuno porre quale base d’asta, l’importo di Euro 31.500,00 (trentunomilacinquecento/00) IVA esclusa, 
ferma l’incomprimibilità dei costi relativi al lavoro ed alla sicurezza, determinato tenendo conto della necessità di 
confermare le prestazioni minime orarie svolte nel corso del corrente anno, sulla base dell’esperienza relativa ad 
affidamenti precedenti di servizi analoghi e tenuto conto del costo medio orario del personale dipendente da imprese 
esercenti servizi di pulizia e multiservizi adottato con decreto direttoriale n. 22/2022 del Direttore della Direzione 
generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi, che consiste nella pulizia per l’anno 
2023 degli uffici sede dell’ITL Terni-Rieti, la fornitura di materiale igienico-sanitario per mesi sei e lo smaltimento di 
rifiuti speciali non pericolosi, alle condizioni di cui al Bando di gara, Capitolato Tecnico del servizio e relativi allegati; 
 
PRECISATO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 
50/2016, riservandosi l’Amministrazione di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 
congrua e conveniente; 
 
RITENUTO che, nella eventualità di gara deserta, sia indispensabile, stante l’urgenza ed indifferibilità del servizio, 
comunque procedere all’aggiudicazione in affidamento diretto, nel limite di Euro 40.000,00 quale limite di valore per 
tale forma d’aggiudicazione semplificata; 
 
CONSIDERATO che per tale servizio, la spesa troverà copertura per l’esercizio 2023, con riferimento al conto 
U.1.03.02.13.002 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – D.C. risorse umane, finanziarie e logistica;   
 
DATO ATTO che per l’affidamento del servizio oggetto della presente determina è stato acquisito il seguente codice 
CIG Z4439289E9, secondo quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 
 
VISTI gli allegati “Bando di gara”, “Capitolato Tecnico”, “Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex Legge n. 68/1999”, 
e “Patto d’integrità” che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante,  
 
 

DETERMINA 
 
- Di procedere all’avvio sul sistema MEPA, di una Richiesta di Offerta (RdO) con criterio di aggiudicazione all'offerta 

con il prezzo più basso, secondo le modalità previste dall’art. 36 articolo 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i., per l’affidamento del servizio ordinario di pulizia dei locali sede dell’Ispettorato territoriale del 
lavoro Terni-Rieti, con durata dodici mesi, aperta agli operatori economici presenti nello specifico settore; 

 
- Di indicare quale importo a base di gara Euro 31.500,00 (trentunomilacinquecento/00) oltre Iva 22%; 
 
- Di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs.50/2016; 
 
- Di dare atto che la relativa spesa troverà copertura sul bilancio dell’INL per l’esercizio finanziario 2023 conto 

U.1.03.02.13.002; 
 
- Di invitare alla RdO n. 7 operatori presenti nell’area merceologica dedicata del Me.PA.; 
 
- Che in caso di parità di offerta, i fornitori verranno invitati a formulare un’ulteriore offerta e l’appalto verrà 

aggiudicato a chi effettuerà l’offerta con maggior ribasso e che, in caso di ulteriore parità, si procederà mediante 
sorteggio tra gli offerenti;  

 
- Di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
- Che qualora, successivamente all’aggiudicazione, venisse accertato il difetto dei requisiti prescritti, il contratto verrà 

risolto e si provvederà al versamento del solo corrispettivo riferito alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

 
- Che prima della stipula del contratto, questa Stazione Appaltante procederà alla consultazione del casellario ANAC, 

all’acquisizione del DURC ed alla verifica dei requisiti di idoneità professionale dell’aggiudicatario; 
 
- Di approvare gli allegati “Bando di gara”, “Capitolato Tecnico”, “Dichiarazione sostitutiva di certificazione ex Legge 

n. 68/1999” e “Patto d’integrità”; 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 
 
Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento UE 2016/679 (GDPR) informativa sul trattamento dei dati 
personali” quanto segue: I dati personali dei Concorrenti alla procedura di acquisto saranno trattati dall’ INL, con sede 
in Roma, Piazza della Repubblica, n. 59, in qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’ INL tratterà i dati personali del Concorrente con 
le modalità di cui al modulo di informazioni (INL–GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 
l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., relativamente 
ai compiti connessi al presente affidamento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti e ss. mm. ii., è il 
Dott. Giuseppe Diana, in possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e 
di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
 
La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D. Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente 
– Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro   
 
Terni-Rieti, 16/12/2022 
 
                                                                                   IL DIRETTORE     
                                        Dott. Giuseppe Diana 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-12-16T17:14:28+0100
	Giuseppe Diana


		2022-12-18T21:51:44+0100
	Terni
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TR-RI.DETERMINE.R.0000274.18-12-2022




